№1-781/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Миасс 15 декабря 2023 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Филимоновой Е.К.,

при секретаре Гришиной А.В.,

с участием государственного обвинителя Филиппенко Е.Г.,

подсудимого ФИО5, 

защитника адвоката Мурасеевой И.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО5, ...

... 

...

...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО5 в период времени с 01 июля 2023 года до 02 часов 00 минут 22 сентября 2023, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО5 в период с 01 июля 2023 года до 02 часов 00 минут 22 сентября 2023 года, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности принял решение заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Челябинской области широкому кругу лиц, активно использующим сеть «Интернет», относящуюся к информационно-телекоммуникационным сетям.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, используя свой мобильный телефон, приискал в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» интернет-магазин по реализации наркотических средств «Dedpool», после чего, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим от имении указанного магазина (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), на незаконный сбыт наркотических средств на территории Челябинской области. 

Продолжая реализовывать совместный преступный соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленному лицу, действующим от имени магазина «Dedpool», отводилась роль в размещении в местах скрытого хранения крупных партий наркотического средства; даче указаний соучастнику ФИО5 об извлечении из мест скрытого хранения крупных партий наркотического средства, непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом неограниченному кругу лиц - потребителям, активно использующим сеть Интернет; предоставлении денежного вознаграждения курьеру наркотических средств, размер которого зависел от конкретного объема выполненных ими в составе группы лиц по предварительному сговору действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО5 отводилась роль «курьера», то есть лица, получающего информацию от неустановленного лица, действующего от имени интернет-магазина по реализации наркотических средств «Dedpool», о местах скрытого хранения крупных партий наркотического средства; осуществление упаковки наркотического средства при помощи заранее приобретенных полимерных пакетов, изоляционной ленты, а также электронных весов, на более мелкие партии; непосредственном помещении в места скрытого незаконного хранения наркотического средства на территории городов Челябинской области; осуществление фотофиксации мест скрытого хранения наркотического средства; предоставление информации о местах скрытого хранения наркотического средства в интернет-магазин по реализации наркотических средств «Dedpool», с использованием сети «Интернет». 

Действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 и неустановленное лицо, действующее от имени интернет-магазина по реализации наркотических средств «Dedpool» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», совершили в её составе в период времени с 01 июля 2023 года до 02 часов 00 минут 22 сентября 2023 года покушение на незаконный сбыт наркотических средств: вещества, содержащего производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP) суммарной массой не менее 28,66 граммов; вещества, содержащего производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-[(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, суммарной массой не менее 61,81 грамм, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим от имени интернет-магазина по реализации наркотических средств «Dedpool» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», согласно отведенной при совершении преступления роли, в период времени с 01 июля 2023 года до 00 часов 10 минут 22 сентября 2023 года, в месте скрытого хранения, расположенного в лесном массиве на территории города Нижневартовска, по предоставленной соучастником информации, и по указанию последнего, незаконно приобрел с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотические средства: вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), суммарной массой не менее 28,66 грамма и вещество, содержащее производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-[(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, суммарной массой не менее 61,81 грамма, в крупном размере. 

Незаконно приобретенные вышеуказанные наркотические средства, в крупном размере ФИО5 умышленно незаконно перевез по месту своего временного проживания по адресу: АДРЕС где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, расфасовав на более мелкие партии, используя заранее приобретенные электронные весы, полимерные пакеты, изоляционную ленту. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, в период с 01 июля 2023 года до около 00 часов 10 минут 22 сентября 2023 года, взяв часть наркотических средств: вещество, содержащее производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), суммарной массой 13,30 грамма, в крупном размере, в тридцати свертках, выполненных из изоляционной ленты красного цвета и вещество, содержащее производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-[(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат суммарной массой 58,76 грамма, в крупном размере, в двадцати трех свертках, выполненных из изоляционной ленты белого цвета, умышленно, незаконно храня при себе, в трусах, с целью незаконного сбыта, направился на автомобиле ФИО6 с государственным регистрационным знаком НОМЕР, под управлением не подозревающего о преступных намерениях ФИО1., по трассе «М-5 Урал» Челябинск - Москва в сторону г.Аши Челябинской области. Оставшуюся часть наркотического средства: веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP) суммарной массой 15,36 грамма, в крупном размере и вещество, содержащее производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-[(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат суммарной массой 3,05 грамма, в крупном размере, ФИО5 продолжил незаконно хранить по месту своего временного проживания по адресу: АДРЕС с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако ФИО5 и неустановленное лицо, действующее от имени интернет-магазина по реализации наркотических средств «Dedpool» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 22 сентября 2023 года около 02 часов 00 минут, следуя на автомобиле ФИО6 с государственным регистрационным знаком НОМЕР, под управлением не подозревающего о преступных намерениях ФИО1., по трассе «М-5 Урал» Челябинск - Москва в сторону г.Аши Челябинской области, на 1780 километре был задержан сотрудниками ОУФСБ России по Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

После чего, в период с 02 часов 35 минут до 02 часов 40 минут 22 сентября 2023 года на обочине дороги перед светофором трассы «М-5 Урал» 1870 километр Челябинск - Москва, в ходе проведения личного досмотра ФИО5 сотрудниками ОУФСБ изъято наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP) в тридцати свертках, выполненных из фрагмента бумажной липкой ленты белого цвета, суммарной массой 13,30 грамма и наркотическое средство – вещество, содержащее производное 2- (1-бутил- 1Н- индазол -3 -карбоксамидо) уксусной кислоты- метил- 3,3-диметил- 2- [(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат в двадцати трех свертках, выполненных из отрезков изоляционной ленты красного цвета цветов, суммарной массой 58,76 грамма. Согласно справки об исследовании от 22 сентября 2023г., вещество, находящееся в одном произвольно выбранном свертке, представленном на исследование, содержит производное 2- (1-бутил- 1Н- индазол -3 -карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-[(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 2,57 грамма. (В ходе исследования израсходовано суммарно 0,09 грамма веществ). 

Согласно заключению эксперта №873 от 13 октября 2023 года, вещества, представленные на экспертизу в пакетах 1-3, содержат производные 2-(1-бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты- метил-3,3-диметил-2-[(1-пент-4-ен-1-ил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат. Суммарная масса веществ в пакетах 1-3 составляет 58,67 грамма.

Вещества, представленные на экспертизу в пакете 4, содержат производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP). Суммарная масса веществ в пакете 4 составляет 13,30 грамма. 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и его производные в данном случае метил- 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Далее по месту фактического проживания ФИО5 по адресу: АДРЕС сотрудниками ОУФСБ России по Челябинской области в ходе осмотра жилища в период времени с 06 часов 10 минут до 09 часов 30 минут 22 сентября 2023 года изъято наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP) суммарной массой 15,36 грамма, наркотическое средство – вещество, содержащее производное 2-(1-бутил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-[(1-пент-4-ен-1-ил)- Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, суммарной массой 3,05 грамма.

Согласно заключению эксперта № 872 от 13 октября 2023 вещество 1, представленное на экспертизу, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP). Масса вещества составляет 15,36 грамма. Вещество 2, представленное на экспертизу, содержит производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-[(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат. Масса вещества 2 составляет 2,17 грамма. Вещество 3, представленное на экспертизу, содержит производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-[(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат. Масса вещества 3 составляет 0,88 грамма. Наркотическое средство, вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP) суммарной массой 28,66 грамма, отнесено к Списку I «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими дополнениями и изменениями) размер N-метилэфедрона и его производных, свыше 1 грамма считается крупным размером.

Наркотическое средство, вещество содержащее производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-диметил-2-[(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, суммарной массой 61,81 грамма, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими дополнениями и изменениями). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими дополнениями и изменениями) размер 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и его производные, массой свыше 0,25 грамма считается крупным размером.

В ходе предварительного следствия ФИО5 в порядке ст.317.1-317.4 УПК РФ 23 ноября 2023 года заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обязался: сообщить сведения об организации незаконного производства, незаконного сбыта наркотических средств в особо-крупном размере на территории Челябинской области, к которым причастны: ФИО2 ..., проживающий в 

<

...>; ФИО3, проживающий в 

<

...>, поддерживать их на протяжении следствия и в суде (т.1 л.д.192-193).

Ввиду выполнения в полном объеме взятых ФИО5 обязательств заместителем прокурора г.Миасса направлено в суд представление об особом порядке судебного разбирательства в отношении ФИО5 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО5 следствию, которое выразилось в том, что: ФИО5 изобличил в причастности к незаконному изготовлению и незаконному сбыту на территории Челябинской области ФИО2, проживающего в 

<

...>, ФИО3, проживающего в 

<

...>, дав подробные показания касаемо преступной деятельности указанных лиц в сфере незаконного оборота наркотиков. Данная информация нашла свое подтверждение, в связи с чем на территории г.Аша Челябинской области данные фигуранты были взяты в разработку сотрудниками ОУФСБ России по Челябинской области. 

Подсудимый ФИО5 подтвердил обстоятельства содействия следствию, изложенные государственным обвинителем. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение ФИО5 заключено добровольно, при участии защитника, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, разъясненные ему характер и последствия приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый ФИО5 осознает.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО5 подлежат квалификации по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает, что им совершено одно неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, который в соответствие со ст.18 ч.2 УК РФ является опасным. Обстоятельствами, смягчающими наказание являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что выразилось в даче показаний по обстоятельствам дела, участии в других следственных действиях, направленных на сбор доказательств, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, отягощенное наличием заболевания.

Суд принимает во внимание, что ФИО5 характеризуется удовлетворительно.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого ФИО5, суд приходит к выводу, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.66 ч.3, ст.68 ч.3 УК РФ, не находя оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст.62 ч.1,ч.2, ст.73 УК РФ. 

При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, приходит к выводу о применении при назначении наказания положений ст.64 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи. 

Поскольку ФИО5 не отбыл дополнительное наказание по приговору Ашинского городского суда от 22 ноября 2022 года, окончательное наказание следует определить по правилам ст.70 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет исходя из положений ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО5 следует оставить прежней. С учетом ч.3.2 ст.72 УК РФ при назначении подсудимому отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима время их нахождения под стражей подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства – DVD - диск, хранящийся в деле, следует оставить в деле, предметы, признанные вещественными доказательствами по делу, следует уничтожить, сотовые телефоны следует вернуть по принадлежности, наркотические средства хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица, выделенное в отдельное производство. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ и, с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ наказанию присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору Ашинского городского суда от 22 ноября 2022 года и окончательно к отбыванию в исправительной колонии строгого режима назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок один год три месяца 28 дней.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 22 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ. 

Вещественные доказательства: DVD - диск, хранящийся в деле, оставить в деле, сотовые телефоны «Redmi», «Самсунг SM-F33/B/DSN», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.Миассу, передать ФИО4 прож.: АДРЕС, т.НОМЕР, нож, упаковочный материал, изоленту, упаковки от сим-карт, электронные весы – 4шт., две бутылки, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.Миассу, уничтожить, наркотические средства – вещества, содержащие 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты- метил-3,3-диметил-2-[(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат массой 58,67 грамма, 0,88 грамма вещество, содержащее производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP) массой 13,30 грамма, 15,36 грамма, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.Миассу, хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Судья 

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 21 февраля 2024 года приговор Миасского городского суда Челябинской области от 15 декабря 2023 года в отношении ФИО5 изменить:

- в его описательно-мотивировочной части правильно указать об изъятии у ФИО5 наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), в 30 сверках, выполненных из фрагментов липкой ленты красного цвета, и об изъятии у ФИО5 наркотического средства –вещества, содержащего производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил-3,3-демитил-2[(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] в 32 свертках, выполненных из фрагментов липкой ленты белого цвета.

- из юридической оценки действий осужденного исключить указание о покушении ФИО5 на незаконный сбыт психотропных веществ, 

- исключить указание о применении положений ст.64 УК РФ и ч.3 ст.68 УК РФ.

ФИО5 за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ч.5 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами по приговору Ашинского городского суда Челябинской области от 22 ноября 2022 года и окончательно назначить ФИО5 лишение свободы на срок 7 (семь) лет с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 3 (три) месяца 28 (двадцать восемь) дней.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, апелляционное представление государственного обвинителя Филиппенко Е.Г. удовлетворить частично.